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1-30-72-281-18 

1. Godkendelse af dagsorden 

 

Beslutning 

 

Dagsordenen blev godkendt 

  

1-30-72-281-18 

2. Eventuel opfølgning på referat fra sidste møde 

 

Beslutning 

 

Der blev givet en kort status på de forslag, som uddannelsesudvalget havde givet til 

Koncern HR, Sundhedsuddannelser ifm midlerne fra 'En læge tæt på dig'. Forslagene er 

formidlet videre og der arbejdes på i Region Midtjylland at lave en projektstilling, hvor 

vedkommende i projektstillingen, blandet andet ud fra forslagene fra uddannelsesudval-

get, skal arbejde videre med: 

 diverse tiltag, der kan bidrage til at gøre det attraktivt at søge hoveduddannelse i 

almen medicin med henblik på, at flere hoveduddannelsesforløb i almen medicin 

besættes – herunder eksempelvis kampagneaktiviteter m.m.  

  

 skabe bedre rammer i almen praksis for uddannelsen af almen medicinere ek-

sempelvis ift. at fastholde og motivere praktiserende læger til at agere tutorlæ-

ger.  

  

Jacob Frølund fortalte desuden om nogle af de initiativer, der er sat i gang som eksem-

pelvis sommerferiepraktik til medicinstuderende, som skal implementeres i 2020.  

  

I arbejdet med at rekruttere flere uddannelseslæger til almen medicin, herunder i de 

lægedækningstruede områder er det også vigtigt at involvere og gøre brug af kommu-

nerne. Region Midtjylland har i den forbindelse lavet en idébank med forskellige initiati-

ver, som kan deles med kommunerne. Det er ved at blive afklaret, om der kan søges 

midler til dette. 

  

Jacob Frølund gjorde desuden opmærksom på hjemmesiden salgafpraksis.rm.dk, hvor 

der er en masse information indenfor rekruttering og lægedækning. Her findes også 

idébanken over tiltag, der har til formål at rekruttere flere læger til almen medicin. 

  

Søren Prins erfarer, at det er udfordrende at flytte læger og deres familie til andre byer. 

Derfor er det vigtigt med en slags velkomstkonsulent i de lægedækningstruede områder, 
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der kan hjælpe lægefamilierne med at etablere sig. På hjemmesiden salgafpraksis.rm.dk 

er det også muligt at finde kommunernes tiltag for at tage imod nye tilflyttere. 

Bilag 

 Referat fra uddannelsesudvalgsmøde 4. juni 2019 

  

1-30-72-281-18 

3. Drøftelse af KBU-lægers ønske om praksis ansættelse 

 

Beslutning 

 

Der kommer mange mails til både uddannelseskoordinatorerne og til Koncern HR, Sund-

hedsuddannelser ifm KBU-lægers ønsker om praksis ansættelse. 

  

Uddannelsesudvalget var enige om, at der laves et standardsvar til de KBU-læger, der 

har ønsker om praksis ansættelse. I den forbindelse skal notatet 'Principper for fordeling 

af uddannelsessøgende læger til tutorpraksis i almen medicin' fra 2015 opdateres.  

Kasper og Margit laver de første opdateringer af notatet, hvorefter det sendes ud til ud-

dannelsesudvalget med henblik på, at udvalget skal lave de sidste opdaterin-

ger/redigeringer. 

  

Herefter formulerer Anders Vibæk et standardsvar, som sendes ud til uddannelsesudval-

get og Margit, således der er en ensartethed i svaret til KBU-lægerne. Anders sender 

standardsvaret ud til gennemlæsning.   

  

1-30-72-281-18 

4. Sammenhængende uddannelsesforløb 

 

Det indstilles,  

Drøftelse af sammenhængende uddannelsesforløb, herunder status på forløbene i Vest 

 

Sagsfremstilling 

 

Uddannelsesudvalget skal drøfte, om der skal søges om at opslå flere sammenhængende 

uddannelsesforløb og hvor de skal placeres, eksempelvis i Viborg/Skive området. 
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Se status på de nuværende sammenhængende uddannelsesforløb i den vestlige del af 

regionen nedenfor. 

  

Region Midtjylland har af Sundhedsministeriet fået tilladelse til at opslå op til fire sam-

menhængende uddannelsesforløb i almen medicin, bestående af sammenhængende 

KBU, Intro og hoveduddannelse i den vestlige del af Region Midtjylland. 

  

De sammenhængende uddannelsesforløb har til formål at rekruttere flere uddannelses-

læger til de lægedækningstruede områder. 

  

De sammenhængende uddannelsesforløb i almen medicin i Region Midtjylland er stadig i 

opstartsfasen og der er således kun gennemført en runde. Der var ikke nogen kvalifice-

rede ansøgere i den pågældende runde. 

  

Til næste runde opslås to forløb med ansættelsesstart 1. august 2020. 

  

  

 

Beslutning 

 

Uddannelsesudvalget drøftede kort status på de sammenhængende uddannelsesforløb i 

almen medicin i den vestlige del af Midtjylland, hvor der desværre ikke var nogen kvalifi-

cerede ansøgere ved første- og seneste runde. De sammenhængende forløb med ansæt-

telsesstart i KBU 2. halvår 2020 er slået op og kan søges frem til den 15. januar 2020. 

  

Uddannelsesudvalget ønskede desuden, at det arbejdes videre med at etablere sam-

menhængende uddannelsesforløb (KBU+Intro+Hoveduddannelse) med praksis ansættel-

se i Skive Kommune og hospitalsansættelse ved HE Midt(Viborg). For at få tilladelse til at 

opslå sammenhængende uddannelsesforløb, skal der søges om det ved Sundhedsmini-

steriet. Ansøgningen til Sundhedsministeriet skal komme fra Det Regionale Råd for Læ-

gers Videreuddannelse(DRRLV). Kasper og Søren Prins arbejder videre med ansøgnin-

gen. Inden der kan sendes en ansøgning, kræver det blandt andet, at der er opbakning 

fra Hospitalsenheden Midt og DRRLV til at opslå sammenhængende uddannelsesforløb. 

  

  

  

  

1-30-72-281-18 

5. Nyhedsmail for tutorlæger efter MMI 

 

Sagsfremstilling 

 

Uddannelsesudvalget planlægger at lave en nyhedsmail, som sendes ud via praksis.dk 

efter hver MMI med nyt om rekrutteringssituationen og andre nyheder.  
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Beslutning 

 

Julie præsenterede udkastet for nyhedsbrevet. Nyhedsbrevet har til formål at skabe 

gennemsigtigthed i forbindelse med besættelse af stillinger og give en generel informati-

on til tutorlægerne om, hvad der rører sig indenfor uddannelsesområdet. Emner i ny-

hedsbrevet kan eksempelvis være besatte/ubesatte uddannelsesforløb, tutorkurser, kar-

rierevejledning for KBU og introlæger, kompetencevurdering osv. 

  

Uddannelsesudvalget kom med bud til indholdet i nyhedsbrevet og understregede at det 

er vigtigt, at det fremgår tydeligt, hvem der er afsenderne af nyhedsbrevet. 

  

Nyhedsbrevet skal sendes ud via praksis.dk 

  

Julie og Søren Prins laver nyhedsbrevet færdigt. 

  

1-30-72-281-18 

6. Aftenmøder for tutorlæger 

 

Det indstilles,  

Program og plan for det videre forløb 

 

Beslutning 

 

Anders og Roar lægger ud med at afholde aftenmøde for tutorlæger i foråret 2020, hvor 

tutorlægerne fra Aarhus og Syddjurs kommune bliver inviteret. Det overvejes om tutor-

lægernes uddannelseslæger skal inviteres med. Det overordnede fokus med aftenmø-

derne er at skabe god uddannelse. Der skal desuden afsættes tid til, at tutorlægerne kan 

stille spørgsmål.  

  

1-30-72-281-18 

7. Status på fælles temadag 

 

Beslutning 

 

Tobias orienterede om status på fælles temadag, som foregår den 22. juni i Silkeborg. 
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Temaet for dagen bliver 'Fremtiden almen praksis i Region Midtjylland'. Der er lagt op til 

at der kommer en række speciallæger i almen medicin, men som har valgt at gå andre 

veje end at blive praktiserende læge. Det kan eksempelvis være speciallæger i almen 

medicin, som arbejder i psykiatrien eller som arbejder på et hospital. Det er også aftalt, 

at Regionsrådsformand, Anders Kühau deltager om eftermiddagen, hvor der vil være en 

større debat om fremtiden almen praksis i Region Midtjylland. 

  

  

  

  

1-30-72-281-18 

8. Udvidelse af antal intro- og hoveduddannelsesstillinger 

 

Det indstilles,  

at uddannelsesudvalget tager oriteringen til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

 

Kasper giver status på de seneste udvidelser i antallet af intro- og hoveduddannelsesstil-

linger 

 

Beslutning 

 

Introstillinger: 

Der var opbakning fra Direktionen og Klinikforum i Region Midtjylland til udvidelsen af 

introstillinger i almen medicin fra 108 til 114 årlige introduktionsstillinger. Udvidelsen 

blev desuden endeligt godkendt ved møde i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddan-

nelse(DRRLV) den 5. december 2019. 

  

Hoveduddannelsesstillinger: 

Kasper orienterede uddannelsesudvalget om de høringssvar, der var blevet indsendt fra 

hospitalsenhederne i forbindelse med udvidelsen af de fem hoveduddannelsesforløb, 

herunder den dissens, der var givet fra Aarhus Universitetshospital(AUH). AUH kan ikke 

have plads til 1 årsværk pædiatri og der skal derfor findes en alternativ løsning ift place-

ring af 1 årsværk pædiatri på enten RH Randers, HE Midt eller HE Vest. I den forbindelse 

er de tre hospitalsenheder(RH Randers, HE Midt og HE Vest) blevet kontaktet for at hø-

re, om de kan påtage sig 1 årsværk pædiatri, svarende til 2x6 måneders delansættelse. 

De tre hospitalsenheder havde fået svarfrist til 5. december kl. 12.00, så deres svar 

kunne tages op i DRRLV, som skal godkende udvidelsen. RH Randers og HE Vest havde 

ikke mulighed for at påtage sig de 2 x 6 måneders pædiatri ansættelse, da de også ople-
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ver kapacitetsudfordringer. HE Midt ville gerne påtage sig den ene 6 måneders delan-

sættelse. 

  

Udvidelsen med fem HU-forløb i almen medicin, herunder udfordringen med pædiatride-

len på AUH, blev taget op i DRRLV den 5 december 2019. DRRLV godkendte fire af de i 

alt fem nye forløb, som almen medicin skal udvide med i 2020. For at det femte forløb 

kan blive endelig godkendt, kræver det, at det bliver fastlagt, hvilken hospitalsenhed der 

skal have den sidste 6 måneders pædiatri ansættelse. Placeringen af de 6 måneders 

pædiatriansættelse blev taget op i Klinikforum den 6. december 2019, hvor det blev be-

sluttet, at ansættelsen placeres på en af de fire hospitalsenheder(RH Randers, AUH, HE 

Vest og HE Midt) på baggrund af data om: 

  

- Indbyggertal i optageområderne i forhold til antal uddannelsesforløb 

- Antal speciallæger per børneafdeling 

- Antal uddannelseslæger per børneafdeling 

  

Kasper orienterer uddannelsesudvalget, når det femte hoveduddannelsesforløb er fast-

lagt. 

  

1-30-72-281-18 

9. Prognose for lægedækningen i Region Midtjylland 

 

Det indstilles,  

at orienteringen tages til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

 

Strategisk Styring og Analyse har udarbejdet et bud på en prognose for lægedækningen 

i Region Midtjylland fra 2019-2040. 

  

Prognosen bygger på data i forhold til, hvor mange HU-læger i almen medicin, der for-

ventes at blive færdige fra 2019 og frem og i hvilken kommune, de bliver færdige i (fase 

3) holdt op mod de praktiserende læger, der forventes at gå på pension i samme perio-

de, også fordelt på kommuneniveau. 

  

Jacob Frølund fra Strategisk Styring og Analyse, Lægedækning har lavet prognosen og 

vil præsentere den for uddannelsesudvalget.  

 

Beslutning 
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Jacob fremlagde prognosen for uddannelsesudvalget, der havde spørgsmål til frem-

gangsmåden og resultaterne. 

Det overordnede resultat fra prognosen for almen praktiserende læger fra 2019 og frem 

viser, at der samlet set vil være flere nyuddannede speciallæger i almen medicin end der 

er speciallæger, der går på pension i Region Midtjylland.  

  

et udpluk af prognosen kan ses i bilag. 

Bilag 

 Prognose for ophør 

  

1-31-77-1-18 

10. Nyt fra VUS 

 

Det indstilles,  

at orienteringen tages til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

 

NYT FRA VUS 

 

Funktionstidsbestemmelse (August 2019) 

I overenskomsten mellem YL og RLTN (=overenskomst med regionerne) er der en be-

stemmelse om funktionstid (§4 stk. 4 litra a). Bestemmelsen indebærer, at en læge hø-

jest må have været ansat i 2 år på en afdeling, der indgår i den/de ansøgte hovedud-

dannelsesforløb, når hoveduddannelsen påbegyndes. Denne bestemmelse har ikke været 

gældende for læger, der var underlagt 6-årsfristen. 

  

Med bortfald af 6-års-fristen pr. 1. maj 2019 blev også læger med gennemført KBU samt 

visse udenlandsk uddannede læger dog også omfattet af funktionstidsbestemmelserne. 
Disse grupper har ikke haft mulighed for at forberede sig på denne væsentlige ændring. 

  

Danske Regioner og Yngre Læger har den 24. juni 2019 derfor indgået aftale om, at der 

til og med 31. marts 2021 dispenseres fra funktionstidsbestemmelserne for følgende to 

lægegrupper: 
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 alle yngre læger, der har gennemført KBU 

 læger, der har opnået autorisation til selvstændigt virke på andet grundlag end 
KBU efter 1. april 2010 

  

Disse to grupper kan frit søge opslåede hoveduddannelsesforløb i specialerne de har 
gennemført en introduktionsuddannelse i. 

  

Funktionstidsbestemmelserne er uændret gældende for alle læger, der har gennemført 
turnusuddannelse. 

  

I kan se aftalen her. https://www.videreuddannelsen-nord.dk/siteassets/aftale-om-

dispensation-fra-maksimal-funktionsperiode-juni-2019.pdf   

  

Besatte og ubesatte uddannelsesforløb (august 2019) 

Indberetning til Sundhedsstyrelsen om besatte og ubesatte hoveduddannelsesforløb for 

Videreuddannelsesregion Nord, første halvår 2019 (Se bilag: Opslåede og besatte HU-

stillinger 1. halvår 2019 VUR Nord). Tallene for 2018 i Videreuddannelsesregion Nord 

kan findes på www.videreuddannelsen-nord.dk. Den nationale oversigt for opslåede og 

besatte introduktionsstillinger i 2018 er ligeledes vedlagt (se bilag: Opslåede og besatte 

introduktionsstillinger i 2018). Tallene kan bl.a. bruges som et redskab til karrierevejled-

ning af uddannelsessøgende. 

  

Sammenhængende uddannelsesforløb (april 2019) 

Videreuddannelsesregion Nord har af Sundhedsstyrelsen og Sundheds- og Ældreministe-

riet som et femårigt pilotprojekt, fået dispensation til at tilbyde kommende KBU læger 

sammenhængende uddannelsesforløb i Kirurgi, Almen medicin og Psykiatri, i Region 

Nordjylland. De sammenhængende forløb består af KBU og introstilling samt KBU, intro-

stilling og hoveduddannelsesforløb. 

I de to seneste runder(2. halvår 2018 og 1. halvår 2019) er der i alt besat 8 sammen-

hængende uddannelsesforløb i Region Nordjylland fordelt på de tre specialer. 

Psykiatri og neurologi har også fået dispensation til at opslå sammenhængende introstil-

ling og hoveduddannelsesforløb, hvor både Region Midtjylland og Region Nordjylland 

indgår i et eller flere af forløbene. De to specialer har fået besat henholdsvis ét sammen-

hængende forløb hver i 1. halvår 2019. Fra 1. halvår 2020 har almen medicin i Region 

Midtjylland fået dispensation til i en femårig periode at opslå op til 4 sammenhængende 

uddannelsesforløb om året bestående af KBU, Introstilling og hoveduddannelsesforløb. 

Forløbene vil være forankret i den vestlige del af Region Midtjylland. 

   

Nye KBU tal (opdateret oktober 2019) 

 Opdaterede tal omkring KBU-trækning. Udvikling i antal KBU-læger på landsplan 

fra 2015-2 og frem skulle inden for de kommende år bidrage til at afhjælpe de 
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nuværende udfordringer omkring ubesatte I- og H-forløb i Nordjylland og Midtjyl-

land. 
  

Runde Nationalt* VUR Nord** Region Midtjylland** Region Nordjylland** 

1. halvår 2013 399 125 84 41 

2. halvår 2013 385 118 82 36 

1. halvår 2014 353 117 77 40 

2. halvår 2014 335 109 75 34 

1. halvår 2015 437 135 93 42 

2. halvår 2015 533 162 111 51 

1. halvår 2016 536 169 116 53 

2. halvår 2016 641 208 140 68 

1. halvår 2017 589 188 127 61 

2. halvår 2017 634 208 138 70 

1. halvår 2018 618 201 134 67 

2. halvår 2018 734 241 163 78 

1. halvår 2019 604 203 133 70 

2. halvår 2019 639  218 146 72 

1. halvår 2020 613 204 134 61 

*Antal tilmeldte til KBU       

**Faktisk antal besatte forløb inkl. sammenhængende forløb i Region Nord-

jylland     

  

MUK 2020 

Videreuddannelsesregion Nord arrangerer sammen med Region Midtjylland og Region 

Nordjylland, Aarhus og Aalborg Universitet, DSMU og Lægeforeningen endnu en gang en 

dansk fælles medicinsk uddannelseskonference om lægeuddannelsen for alle aktører i 

den præ- og postgraduate lægeuddannelse.  

  

Konferencen afholdes fra den 7. til den 9. juni 2020 i Aarhus. Tilmedlingen åbner via 

Plan2learn den 1. november 2019.  

  

Se vedlagte flyer.  

  

 

Beslutning 

 

Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning 

Bilag 

 Opslåede og besatte HU-stillinger 1. halvår 2019 VUR Nord 

 Opslaaede-og-besatte-introduktionsstillinger-i-2018 
 MUK2020 flyer teaser 
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1-30-72-281-18 

11. Eventuelt 

  

1-30-72-281-18 

12. Deltagere 

 

Sagsfremstilling 

 

Deltog 

Søren Prins, PKL 

Roar Maagaard, PKL 

Christian Pagh, AMU 

Kate Klostergaard, AMU 

Søren Svenningsen, AMU 

Anders Vibæk, AMU 

Julie Bæk-Jensen, AMU 

Tobias Ottosen, DYNAMU 

Maria Ervandian, DYNAMU 

Jacob Frølund, Lægedækning, Region Midtjylland 

Margit Højbjerg, Region Midtjylland 

Kasper Clausen, Region Midtjylland 

  

Deltog ikke 

Joachim Frølund, PKL 

Kirstine Würtz Iversen, DYNAMU 

  

  

 

 


